平成 30年 12 月吉日

各区市町村教育委員会 様

各小学校長・各国語主任様

都小学校国語教育研究会支部長様

関 係 各 位

東京都小学校国語教育研究会  会 長 篠原 敦子

（港区立高輪台小学校校長）

東京都小学校国語教育研究会

 第 29 回 研 究大会の御案 内

未来を拓く国語教育の創造
～主体的・対話的で深い学びが育つ単元作り～

師走の候、貴職及び貴校の先生方におかれましては、ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、東京都小学校国語教育研究会では、毎年研究の成果について公開発表し、国語教育の充実と発展に

努めております。本年度も、下記のとおり研究大会を実施いたします。

本研究大会は今年度で通算第 29 回を数えます。本年度は上記研究主題の第４年次に当たり、副主題を昨

年度より新学習指導要領に対応するものに改め、各研究部とも準備を進めております。

 つきましては、多くの方々に御参加をいただき、御指導を賜りたく御案内申し上げます。

記

１

１ 日 時  平成３１年２月２２日（金） 13 時 30 分から 16 時 45 分まで

２ 会 場  港区立高輪台小学校

〒108-0074  港区高輪二丁目８番２４号

電 話 ０３（５４４７）０６１６

ﾌｧｸｼﾐﾘ ０３（５４４７）５３３５

３ 時 程

13:00  13:30        14:15   14:25           15:40  15:50                16:45

＊ なお、都内公立小中学校教職員及び本会名簿登載者以外の方につきましては、資料代として 1,000 円をいただきます。

事前の大会申込は行っておりません。当日、会場の受付でお申し出ください。

受 付 各部の研究授業 移動
分 科 会

（研究発表・提案・協議）
移動 全体会・講演

研 究 主 題

４ 公 開 授 業

部 年 組 単 元 名 ・ 学 習 材 名 授 業 者 ・ 所 属 校 提 案 者 講 師

話
す
こ
と
・
聞
く
こ
と

２ ２
単元名  １年生におすすめの本をしょうかいしよう

－相手の話を受けとめて、つないで決めよう－

三鷹市立高山小学校

教  諭 柳下 将
全体提案 新宿区立花園小学校

   主幹教諭 朽木 良美

低学年分科会 練馬区立北町西小学校

   主任教諭 江口久美子

中学年分科会 新宿区立富久小学校

   教  諭 丸山 秀光

高学年分科会 杉並区立杉並第八小学校

   主任教諭 伊藤 慎悟

都小国研顧問

邑上 裕子 先生

４ １
単元名  給食調理員さん・栄養士さんにお礼の気持ちを伝えよう

－司会者や参加者の役割を意識してすすんで話し合おう－

港区立高輪台小学校

主任教諭 熊本 温子

４ ２

教  諭 三上 絢夏

６ １
単元名  より良い公園づくりについて考えよう

－考えをまとめるために複数の視点から検討して話し合おう－

新宿区立富久小学校

主任教諭 井上 奈々

書

く

こ

と

１ １
単元名  高輪台小おはなしランドへようこそ

－絵から想像して物語を書く－

港区立赤羽小学校

教  諭 清浦 夕樹
全体提案 東京学芸大学附属小金井小学校

   教  諭 成家 雅史

低学年分科会 台東区立上野小学校

   主任教諭 武井 二郎

中学年分科会 足立区立長門小学校

   主任教諭 尾久由有子

高学年分科会 渋谷区立小中一貫教育校渋谷本町学園

   教  諭 吉田 知美

都小国研顧問

成家 亘宏 先生

２ １
単元名  ２年１組お話ワールドへようこそ

－絵から想像して物語を書く－

東久留米市立第一小学校

教  諭 河原麻利子

３ １
単元名  ファンタジーのとびらを開こう

－物語を書こう－

江東区立第三大島小学校

教  諭 望月 美香

５ ３
単元名  その時、歴史が動いた

－自叙伝を書こう－

中野区立白桜小学校

主任教諭 松江 宣彦

読

む

こ

と

１ ２ 単元名  おはなしのせかいをつたえよう

～きりんになりきって そうぞうし、おんどくはっぴょうかいをしよう～

学習材「夕日のしずく」（三省堂１年下）

大田区立矢口西小学校

教  諭 本條 禎之

全体提案 北区立桐ヶ丘郷小学校

   主任教諭 生井 正芳

低学年分科会 調布市立緑ヶ丘小学校

   教  諭 小黒 靖子

中学年分科会 江戸川区立西小岩小学校

   教  諭 小寺 里加

高学年分科会 目黒区立油面小学校

   主幹教諭 山本 友美

都小国研顧問

岸本 修二 先生

１ ３
足立区立舎人小学校

主任教諭 福田 晴香

３ ２ 単元名  豆太ってどんな子？

～登場人物の人がらを想像し、伝え合おう～

学習材「モチモチの木」（光村図書３年下）

北区立西が丘小学校

主任教諭 松平 真凡

３ ３
東京学芸大学附属世田谷小学校

教  諭 西川 義浩

６ ２ 単元名  私が読む物語

～自分の読み方を広げよう～

学習材「川とノリオ」（教育出版６年上）

品川区立京陽小学校

教  諭 上野美智恵

６ ３
杉並区立荻窪小学校

主任教諭 大木 美沙

言

語

２ ３
単元名  ことばたんてい○○

学習材「うれしいことば」（光村図書２年上）

町田市立忠生第三小学校

主任教諭 三原 愛子
全体提案 文京区立誠之小学校

   指導教諭 宇賀村康子

     三鷹市立大沢台小学校

   主任教諭 本村 文香

低・中学年分科会 杉並区立八成小学校

   主任教諭 岡﨑 智子

高学年分科会 大田区立田園調布小学校

   主任教諭 小木 和美

都小国研顧問

今村 久二 先生

４ ３
単元名  高輪台小ネーミングプロジェクト

学習材「言葉のたから箱」（光村図書４年下）

豊島区立豊成小学校

主任教諭 松波 智恵

５ １
単元名  同訓異字語で遊ぼう

学習材「同じ読み方の漢字」（光村図書５年）

港区立高輪台小学校

主幹教諭 須田美和子

５ ２
武蔵野市立千川小学校

主任教諭 佐々木恵理

５ 全 体 会

（１） 挨  拶   東京都小学校国語教育研究会    会  長  篠 原  敦 子

（２） 祝  辞   東京都教職員研修センター企画部  企画課長  藪 田 憲 正 様

           港区教育委員会          教 育 長  青 木 康 平 様

（３） 来賓紹介    日本国語教育学会         会  長  田 近  洵 一 様

           全国小学校国語教育研究会     会  長  小 野 江 隆 様         ★ 東京都小学校国語教育研究会のホームページもご覧ください。都小国研で検索することができます。

６ 講 演

演 題

           文部科学省初等中等教育局教育課程課 教科調査官  先生

港区立高輪台小学校
〒108-0074  港区高輪二丁目８番２４号

電 話 ０３（５４４７）０６１６

ﾌｧｸｼﾐﾘ ０３（５４４７）５３３５

学校の御案内